JEUNE HOMME. Autre est l'état du mariage d'un jeune homme avec une vierge, et autre celui d'un jeune homme avec une veuve, 322. Comment un jeune homme est formé en mari, 199.

JEUNESSE. Dans les cieux, tous sont dans la fleur de la jeunesse, et y restent éternellement,

250. Tous ceux qui vont au ciel reviennent dans le printemps de leur jeunesse et dans les forces de cet âge, et ils y demeurent éternellement, 44. Les enfants, dans le ciel, ne croissent pas au-delà de la première jeunesse ; ils s'y arrêtent et y restent éternellement, 411, 444 ; et cela, quand ils ont atteint la stature, dans laquelle sont les jeunes gens de dix-huit ans et les jeunes filles de quinze ans dans notre monde, 444.

**JOB.** Les correspondances, dont est composé le sens spirituel de la Parole, sont restées cachées depuis le temps de Job, 532.

**JOIE CÉLESTE** (de la), 2 et suiv. La joie céleste est le plaisir de faire quelque chose qui soit utile à soi-même et aux autres ; et le plaisir de l'usage tire de l'amour son essence, et de la sagesse son existence, 5. Le plaisir de l'usage qui tient son origine de l'amour par la sagesse est l'âme et la vie de toutes les joies célestes, 5.

**JUGE** (le) établit sa sentence selon les faits, mais chacun après la mort est jugé selon les intentions ; ainsi le juge peut absoudre quelqu'un qui après la mort est condamné, et *vice versa*, 485, cfr. 527. — **Juges iniques** ; quel est leur sort dans l'autre vie, 231.

**JUGEMENT.** Différence entre le jugement du corps et le jugement de l'esprit, 57. Par le jugement du corps il est entendu le jugement du mental d'après les sens externes ; ce jugement est grossier et émoussé, 57. — **Voir JUSTICE ET JUGEMENT.**

**JUGER.** Il est permis à chacun de juger de la vie morale

et civile d'un autre dans le monde, mais juger quel est son mental intérieur ou son âme, ainsi quel est son état spirituel, et par suite son sort après la mort, cela n'est point permis, 523. Il faut non pas juger d'une personne d'après la sagesse de sa bouche, mais en juger en même temps d'après la sagesse de sa vie, 499. Chacun après la mort est jugé selon les intentions de la volonté et de l'entendement qui résulte de la volonté, et selon les confirmations de l'entendement et de la volonté qui résulte de l'entendement, 485.

**JUIF.** Par la face, au premier aspect, on reconnaît un juif, 202.

**JURISPRUDENCE** (la) est une des sciences qui introduisent dans les rationnels au moyen desquels se forme la sagesse rationnelle, 163.